*Quod certatum est apud veteres, nos decidimus. cum igitur is qui in ventre portabatur praeteritus fuerat, qui, si ad lucem fuisset redactus, suus heres patri existeret, si non alius eum antecederet et nascendo ruptum testamentum faciebat, si postumus in hunc quidem orbem devolutus est, voce autem non emissa ab hac luce subtractus est, dubitabatur, si is postumus ruptum facere testamentum potest. 1. Veteres animi turbati sunt, quid de paterno elogio statuendum sit. cumque Sabiniani existimabant, si vivus natus est, etsi vocem non emisit, ruptum testamentum, apparet, quod, etsi mutus fuerat, hoc ipsum faciebat, eorum etiam nos laudamus sententiam et sancimus, si vivus perfecte natus est, licet ilico postquam in terram cecidit vel in manibus obstetricis decessit, nihilo minus testamentum corrumpi, hoc tantummodo requirendo, si vivus ad orbem totus processit ad nullum declinans monstrum vel prodigium.*

«Nosotros decidimos lo que se discutió entre los antiguos. Pues cuando había sido preterido [omitido en el testamento] el que era llevado en el vientre, el cual, si hubiese sido dado a luz, sería heredero de propio derecho del padre si otro no le precediera, y naciendo invalidaba el testamento en el caso de que el póstumo hubiera venido a este mundo, pero sin haber emitido la voz hubiera sido arrebatado a la vida, se dudaba si este póstumo podía romper [invalidar] el testamento. Se ocupó la inteligencia de los antiguos sobre lo que se había de determinar en cuanto al testamento del padre. Y como los Sabinianos estimaban que, si nació vivo, aunque no hubiese emitido la voz, se rompía el testamento, es evidente que esto mismo hacía, aunque hubiese sido mudo. También nosotros aplaudimos su opinión y mandamos que, si perfectamente nació vivo, aunque haya muerto inmediatamente después que cayó a tierra o en las manos de la comadrona, se rompa sin embargo el testamento, requiriéndose solamente esto, si vino al mundo todo vivo y sin convertirse en monstruo o prodigio alguno».

Secundando una interpretación errónea basada en la falacia antedicha, de graves consecuencias para la interpretación y aplicación del derecho, pueden cotejarse las opiniones de autores de renombre indiscutible como De Castro, probablemente el jurista de mayor influjo en este punto, Tomás y Valiente, como magistrado del Tribunal Constitucional, que probablemente se apoya en la opinión de Castro, o desde la Abogacía del Estado, a través de una opinión que de nuevo se nos antoja prejuzgada por el tamiz del autor primeramente citado.